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Direc�ia General� a Finan�elor Publice a fost sesizat� de Activitatea de 

Inspec�ie Fiscala, prin adresa nr. ../13.04.2010 înregistrat� la directie sub nr. 
../13.04.2010, cu privire la contesta�ia formulata de Î.F. XX. 
 Contestatia, inregistrat� la Activitatea de Inspectie Fiscala sub nr. 
../06.04.2010, a fost formulata impotriva Deciziilor de impunere privind impozitul 
pe venit stabilit suplimentar de plata de inspectia fiscala pentru persoane fizice 
care desf��oar� activit��i independente într-o form� de asociere nr. ../25.02.2010 
�i Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale stabilite suplimentar de plata de 
inspec�ia fiscal� pentru persoanele fizice care desf��oar� activit��i independente 
într-o form� de asociere nr. ../25.02.2010. 
 Obiectul cauzei îl constituie suma de aa lei, reprezentând: 

- ..lei – impozit pe venit; 
- ..lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit; 
- ..lei – tax� pe valoarea ad�ugat�; 
- ..lei – major�ri �i penalit��i de întârziere aferente taxei pe  

                  valoarea ad�ugat�. 
 Constatând ca in spe�� sunt îndeplinite dispozi�iile art.205 alin.(1) si 

alin.(2), art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice  este 
competent� s� solu�ioneze contesta�ia formulat� de Î.F. XX.  

 
 I. Petenta formuleaza contestatie impotriva Deciziilor de impunere nr. 
../25.02.2010, emise de Activitatea de Inspectie Fiscala, ar�tând urm�toarele: 
 La data de 03.03.2010 Activitatea de Inspec�ie Fiscal� i-a comunicat 
Deciziile de impunere nr. ../25.02.2010 prin care a stabilit în sarcina sa, în mod 
netemeinic �i nelegal, obliga�ii fiscale suplimentare de plat� reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat� �i impozit pe venit. 
 Solicit� admiterea în totalitate sau în parte a contesta�iei, desfiin�area în 
întregime a actelor administrative fiscale atacate �i emiterea unor noi decizii de 
impunere. 
 Î�i întemeiaz� contesta�ia pe dispozi�iile art. 43, art. 84 – art. 88, art. 175 – 
art. 188 din Codul de procedur� fiscal� republicat, iar în dovedirea contesta�iei 
în�elege s� se foloseasc� de proba cu înscrisuri. 
 
 II. 1. Referitor la impozitul pe venit  
• Activitatea de Inspec�ie Fiscal� a emis în data de 25.02.2010 pentru 
asocia�ii Î.F. XX Deciziile de impunere nr. .. privind impozitul pe venit 
stabilit suplimentar de plata de inspec�ia fiscala pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente într-o form� de asociere, potrivit c�rora 
întreprinderea familial� datoreaz�, pentru perioada 2004 – 2008, o diferen�� de 
impozit pe venit în sum� total� de .. lei �i major�ri de întârziere aferente în sum� 
total� de .. lei. 
 La punctul 4 „Date privind crean�a fiscal� - Rezultatele inspec�iei fiscale 
privind impozitul pe venit” se men�ioneaz� urm�toarele: 
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 Anul verificat: 2004 
 „Motivul de fapt” - diferen�a de venit net în sum� total� de … lei fa�� de 
venitul net înscris de contribuabil în declara�ia depus� pentru anul 2004 provine 
din urm�toarele diferen�e: 
a) .. lei – cheltuieli efectuate în cursul anului 2003 (chitan�a ../31.12.2003), 
înregistrate în eviden�a contabil� �i declarate în anul 2004; 
b) .. lei – cheltuieli înregistrate de contribuabil reprezentând contravaloare 
proiect construc�ie cl�dire, materiale de construc�ie (o�el beton �i BCA). Conform 
autoriza�iei de construire/desfiin�are nr. ../14.10.2004, eliberat� de prim�ria 
comunei Borca, contribuabilul a demarat investi�ia constând în „Extindere �i 
etajare spa�iu comercial”, cheltuielile înregistrate fiind deduse integral f�r� 
respectarea prevederilor legale privind amortizarea mijloacelor fixe. Pân� la 
finalizarea inspec�iei fiscale contribuabilul nu a prezentat bonuri de consum, fi�e 
de opera�iuni diverse, registru de opera�iuni diverse, situa�ii de lucr�ri, procese 
verbale de recep�ie din care s� rezulte darea în consum a materialelor, data când 
au fost consumate, ce lucr�ri au fost efectuate �i cu ce for�e, obiectivul la care s-
au efectuat, obliga�ii prev�zute la cap. III �i IV din O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de 
contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal; 
c) .. lei – cheltuieli reprezentând avans mobil�, avans materiale de 
construc�ie �i altele asemenea, pentru care contribuabilul nu a prezentat facturi 
care s� con�in� toate elementele prev�zute de normele legale (lips� CIF, lips� 
denumire produs achizi�ionat); 
d) .. lei - cheltuieli reprezentând amenzi contraven�ionale (circula�ie, OPC, 
inspec�ia în construc�ii); 
e) .. lei - cheltuieli reprezentând contravaloare benzin� �i „accesorii” pentru 
care nu s-a acordat drept de deducere întrucât cantit��ile de carburant înscrise 
pe bonurile fiscale dep��esc capacitatea rezervorului autoturismelor aflate în 
patrimoniu/comodat, iar în cazul „accesoriilor” nu se cunoa�te denumirea 
acestora. În nota explicativ� contribuabilul a declarat c� s-a „aprovizionat dup� 
fi��” f�r� a prezenta documente în acest scop; 
f) .. lei - cheltuieli reprezentând contravaloare prest�ri servicii transport 
marf�, prest�ri servicii transport persoane pentru care nu s-a acordat drept de 
deducere deoarece nu se justific� efectuarea lor în scopul realiz�rii veniturilor. 
Documentele nu întrunesc criteriile pentru a deveni documente justificative 
pentru opera�iunile de aprovizionare marf� �i transport persoane. În facturile 
emise de S.C. W S.R.L. nu sunt înscrise informa�ii privind, dup� caz, data 
emiterii facturii, denumirea serviciilor prestate – f�r� a fi înscris num�rul 
contractului/comenzii de transport; 
g) .. lei - cheltuieli efectuate în scop personal, reprezentând impozit pe cl�diri 
proprietate personal�, alimente, articole de îmbr�c�minte �i lenjerie, fi�� auto, 
medicamente, cad� Mylady �i masc� etc. 
 „Temeiul de drept” acte normative: 
a)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 49 alin.(4) lit. b);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 53 lit. c);  
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 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
b)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 49 alin. (4) lit. c), art. 49 
alin.(7) lit. i) �i art. 24; 
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 53;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
c)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 49 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 53 lit. b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
d)  Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 49 alin.(7) lit. f);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 53;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
e) - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 49 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 53 lit. a) �i b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
f) - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 49 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 53 lit. a) �i b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
 - Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat� – art. 6 alin.(1); 
 - Decizia nr. V/2007 emis� de Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie publicat� 
în M.O. al României nr. 732/30.10.2007. 
g) - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 49 alin.(7) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 53;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
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persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G. 
 Accesorii - O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat� 
– art. 115 �i art. 116. 

Anul verificat: 2005 
 „Motivul de fapt” - diferen�a de venit net în sum� total� de … lei fa�� de 
venitul net înscris de contribuabil în declara�ia depus� pentru anul 2005 provine 
din urm�toarele diferen�e: 
a) … lei – cheltuieli efectuate în cursul anului 2004 înregistrate în eviden�a 
contabil� �i declarate în anul 2005; 
b) .. lei - cheltuieli reprezentând contravaloarea unui mijloc fix, respectiv 
remorc� auto, înregistrat� integral pe cheltuieli; 
c) .. lei – cheltuieli înregistrate de contribuabil reprezentând contravaloare 
materiale de construc�ie �i tâmpl�rie aluminiu. Pân� la finalizarea inspec�iei 
fiscale contribuabilul nu a prezentat bonuri de consum, fi�e de opera�iuni diverse, 
registru de opera�iuni diverse, situa�ii de lucr�ri, procese verbale de recep�ie din 
care s� rezulte darea în consum a materialelor, data când au fost consumate, ce 
lucr�ri au fost efectuate �i cu ce for�e, obiectivul la care s-au efectuat, obliga�ii 
prev�zute la cap. III �i IV din O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� 
simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal; 
d) .. lei – cheltuieli reprezentând electrice, accesorii înregistrate de pe 
documente ce nu  con�in toate elementele prev�zute de normele legale (lips� 
CIF, lips� denumire produs achizi�ionat); 
e) .. lei - cheltuieli reprezentând contravaloare benzin� �i „accesorii” pentru 
care nu s-a acordat drept de deducere întrucât cantit��ile de carburant înscrise 
pe bonurile fiscale dep��esc capacitatea rezervorului autoturismelor aflate în 
patrimoniu/comodat, iar în cazul „accesoriilor” nu se cunoa�te denumirea 
acestora. În nota explicativ� contribuabilul a declarat c� s-a „aprovizionat dup� 
fi��” f�r� a prezenta documente în acest scop; 
f) .. lei - cheltuieli reprezentând contravaloare prest�ri servicii transport 
marf�, prest�ri servicii transport persoane pentru care nu s-a acordat drept de 
deducere deoarece nu se justific� efectuarea lor în scopul realiz�rii veniturilor. 
Documentele nu întrunesc criteriile pentru a deveni documente justificative 
pentru opera�iunile de aprovizionare marf� �i transport persoane; 
g) .. lei - cheltuieli efectuate în scop personal, reprezentând impozit pe c�diri 
proprietate personal�, articole de îmbr�c�minte, contravaloare cursuri XX etc. 
 „Temeiul de drept” acte normative: 
a)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. b);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. c);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
b)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin. (7) lit. i), art. 49 
alin.(4) lit. c) �i art. 24; 
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 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 38;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
c)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(7) lit. i), art. 48 
alin.(4) lit. c) �i art. 24;  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 38;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
d)  Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i lit.b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
e) - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
f) - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
 - Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat� – art. 6 alin.(1); 
 - Decizia nr. V/2007 emis� de Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie publicat� 
în M.O. al României nr. 732/30.10.2007. 
g) - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(7) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G. 
 Accesorii - O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat� 
– art. 119 �i art. 120. 
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Anul verificat: 2006 
 „Motivul de fapt” - diferen�a de venit net în sum� total� de .. lei (.. lei – 
cheltuieli nedeductibile + .. lei pierdere fiscal� reportat� din anul 2005) fa�� de 
venitul net înscris de contribuabil în declara�ia depus� pentru anul 2006 provine 
din urm�toarele diferen�e: 
a) .. lei – cheltuieli înregistrate de contribuabil reprezentând contravaloare 
materiale de construc�ie, tâmpl�rie aluminiu, adezivi, prefabricate, gresie �i altele 
asemenea. Pân� la finalizarea inspec�iei fiscale contribuabilul nu a prezentat 
bonuri de consum, fi�e de opera�iuni diverse, registru de opera�iuni diverse, 
situa�ii de lucr�ri, procese verbale de recep�ie din care s� rezulte darea în 
consum a materialelor, data când au fost consumate, ce lucr�ri au fost efectuate 
�i cu ce for�e, obiectivul la care s-au efectuat, obliga�ii prev�zute la cap. III �i IV 
din O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal; 
b) .. lei – cheltuieli reprezentând electrice, accesorii înregistrate de pe 
documente ce nu  con�in toate elementele prev�zute de normele legale (lips� 
CIF, lips� denumire produs achizi�ionat); 
c) .. lei - cheltuieli reprezentând contravaloare benzin� �i „accesorii” pentru 
care nu s-a acordat drept de deducere întrucât cantit��ile de carburant înscrise 
pe bonurile fiscale dep��esc capacitatea rezervorului autoturismelor aflate în 
patrimoniu/comodat, iar în cazul „accesoriilor” nu se cunoa�te denumirea 
acestora. În nota explicativ� contribuabilul a declarat c� s-a „aprovizionat dup� 
fi��” f�r� a prezenta documente în acest scop; 
d) .. lei - cheltuieli reprezentând contravaloare prest�ri servicii transport 
marf�, prest�ri servicii transport persoane pentru care nu s-a acordat drept de 
deducere deoarece nu se justific� efectuarea lor în scopul realiz�rii veniturilor. 
Documentele nu întrunesc criteriile pentru a deveni documente justificative 
pentru opera�iunile de aprovizionare marf� �i transport persoane; 
e) .. lei - cheltuieli reprezentând amenzi contraven�ionale (Garda Financiar�); 
f) .. lei - cheltuieli efectuate în scop personal, reprezentând contravaloare 
articole de îmbr�c�minte, înc�l��minte etc. 

„Temeiul de drept” acte normative: 
a)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. c), art. 48 
alin.(7) lit. i) �i art. 24;  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 38;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
b)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin. (4) lit. a); 
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i lit. b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
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persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
c)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i lit. b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
d)  Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i lit.b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
 - - Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat� – art. 6 alin.(1); 
 - Decizia nr. V/2007 emis� de Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie publicat� 
în M.O. al României nr. 732/30.10.2007. 
e) - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(7) lit. f);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
f) - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(7) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
 Accesorii - O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat� 

– art. 119 �i art. 120. 
Anul verificat: 2007 

 „Motivul de fapt” - diferen�a de venit net în sum� total� de .. lei fa�� de 
venitul net înscris de contribuabil în declara�ia depus� pentru anul 2007 provine 
din urm�toarele diferen�e: 
a) .. lei – cheltuieli înregistrate de contribuabil reprezentând contravaloare 
materiale de construc�ie, tâmpl�rie aluminiu, adezivi, prefabricate, gresie �i altele 
asemenea. Pân� la finalizarea inspec�iei fiscale contribuabilul nu a prezentat 
bonuri de consum, fi�e de opera�iuni diverse, registru de opera�iuni diverse, 
situa�ii de lucr�ri, procese verbale de recep�ie din care s� rezulte darea în 
consum a materialelor, data când au fost consumate, ce lucr�ri au fost efectuate 
�i cu ce for�e, obiectivul la care s-au efectuat, obliga�ii prev�zute la cap. III �i IV 
din O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
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persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal; 
b) .. lei - cheltuieli reprezentând contravaloare benzin� �i „accesorii” pentru 
care nu s-a acordat drept de deducere întrucât cantit��ile de carburant înscrise 
pe bonurile fiscale dep��esc capacitatea rezervorului autoturismelor aflate în 
patrimoniu/comodat, iar în cazul „accesoriilor” nu se cunoa�te denumirea 
acestora. În nota explicativ� contribuabilul a declarat c� s-a „aprovizionat dup� 
fi��” f�r� a prezenta documente în acest scop; 
c) .. lei - cheltuieli reprezentând contravaloare prest�ri servicii transport 
marf�, prest�ri servicii transport persoane pentru care nu s-a acordat drept de 
deducere deoarece nu se justific� efectuarea lor în scopul realiz�rii veniturilor. 
Documentele nu întrunesc criteriile pentru a deveni documente justificative 
pentru opera�iunile de aprovizionare marf� �i transport persoane; 
d) .. lei - cheltuieli efectuate în scop personal, reprezentând contravaloare 
articole de îmbr�c�minte, înc�l��minte etc. 
e) .. lei – cheltuieli înregistrate de contribuabil în registrul de încas�ri �i pl��i – 
pag. 18 - reprezentând contravaloare combustibil f�r� a prezenta la inspec�ia 
fiscal� document justificativ. 
 „Temeiul de drept” acte normative: 
a)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. c), art. 48 
alin.(7) lit. i) �i art. 24;  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 38;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
b)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin. (4) lit. a); 
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i lit. b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
c)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i lit. b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
 - Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat� – art. 6 alin.(1); 
 - Decizia nr. V/2007 emis� de Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie publicat� 
în M.O. al României nr. 732/30.10.2007. 
d)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 38;  



 9 

 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
e) - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i lit. b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
 Accesorii - O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat� 
– art. 119 �i art. 120. 

Anul verificat: 2008 
 „Motivul de fapt” - diferen�a de venit net în sum� total� de .. lei fa�� de 
venitul net înscris de contribuabil în declara�ia depus� pentru anul 2008 provine 
din urm�toarele diferen�e: 
a) .. lei – cheltuieli înregistrate de contribuabil reprezentând contravaloare 
materiale de construc�ie, balustrad� inox, cuie, coame acoperi�, materiale 
sanitare, vat� mineral� etc. Pân� la finalizarea inspec�iei fiscale contribuabilul nu 
a prezentat bonuri de consum, fi�e de opera�iuni diverse, registru de opera�iuni 
diverse, situa�ii de lucr�ri, procese verbale de recep�ie din care s� rezulte darea 
în consum a materialelor, data când au fost consumate, ce lucr�ri au fost 
efectuate �i cu ce for�e, obiectivul la care s-au efectuat, obliga�ii prev�zute la cap. 
III �i IV din O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal; 
b) .. lei – cheltuieli înregistrate de contribuabil de pe documente ce nu apar�in 
acestuia (ch. nr. ../21.03.2008 apar�inând S.C. W S.R.L.); 
c) .. lei - cheltuieli reprezentând contravaloare benzin� �i „accesorii” pentru 
care nu s-a acordat drept de deducere întrucât cantit��ile de carburant înscrise 
pe bonurile fiscale dep��esc capacitatea rezervorului autoturismelor aflate în 
patrimoniu/comodat, iar în cazul „accesoriilor” nu se cunoa�te denumirea 
acestora. În nota explicativ� contribuabilul a declarat c� s-a „aprovizionat dup� 
fi��” f�r� a prezenta documente în acest scop; 
d) .. lei - cheltuieli reprezentând contravaloare prest�ri servicii transport 
marf�, prest�ri servicii transport persoane pentru care nu s-a acordat drept de 
deducere deoarece nu se justific� efectuarea lor în scopul realiz�rii veniturilor. 
Documentele nu întrunesc criteriile pentru a deveni documente justificative 
pentru opera�iunile de aprovizionare marf� �i transport persoane; 
e) .. lei - cheltuieli înregistrate de contribuabil reprezentând contravaloare 
materiale de construc�ie, benzin� (bon nefiscal) de pe documente ce nu con�in 
toate elementele prev�zute de normele legale (lips� denumire produse 
achizi�ionate); 
f) .. lei - cheltuieli reprezentând amenzi contraven�ionale (chitan�a nr. 
../28.07.2008); 
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g) .. lei - cheltuieli efectuate în scop personal, reprezentând contravaloare 
articole de îmbr�c�minte, tricotaje, consulta�ii medicale etc. 

„Temeiul de drept” acte normative: 
a)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. c) �i art. 24;  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 38;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
b)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin. (4) lit. a); 
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i lit. b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
 - Ordinul nr. 3512/2008 privind documentele financiar – contabile – Anexa 
nr. 1 lit. A; 
c)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin. (4) lit. a); 
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i lit. b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
d)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(4) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i lit. b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
 - Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat� – art. 6 alin.(1); 
 - Decizia nr. V/2007 emis� de Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie publicat� 
în M.O. al României nr. 732/30.10.2007; 
e)  - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin. (4) lit. a); 
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37 lit. a) �i lit. b);  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
 - Ordinul nr. 3512/2008 privind documentele financiar – contabile – Anexa 
nr. 1 lit. A; 
f)  Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(7) lit. f);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37;  
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 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G; 
g)  Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 48 alin.(7) lit. a);  
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 37;  
 - O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B, lit. F �i lit. G. 

Accesorii - O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat� 
– art. 119 �i art. 120. 
• Deciziile de impunere nr. ../25.02.2010 au ca anex� Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. ../25.02.2010 in care se precizeaz� urm�toarele: 
 Capitolul II „Date de identificare a contribuabilului”: 
- Denumire contribuabil – Întreprinderea Familial� XX. 
- Cod de înregistrare fiscal�:... 
- Sediul profesional – … . 
- Asocia�i: - XX– cota de participare la beneficii �i pierderi 50%; 
                - XY - cota de participare la beneficii �i pierderi 50%. 
- Persoana desemnat� s� reprezinte întreprinderea familial�, care r�spunde de 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile �i desemnat� s� reprezinte 
contribuabilul pe durata inspec�iei fiscale: XX. 
 Capitolul IV „Constat�ri privind impozitul pe venit”: 
 Perioada supus� controlului: 01.01.2004 – 31.12.2008. 

4.3 Anul fiscal 2004 
 Cu ocazia inspec�iei fiscale s-a procedat la diminuarea cheltuielilor înscrise 
de contribuabil în declara�ia anual� de venit, înregistrat� la A.F.P. sub nr. 
../19.07.2005, cu suma de .. lei, sum� detaliat� în anexa nr. 2 la prezentul raport. 
Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o diferen�� de impozit pe venit în sum� 
total� de .. lei, repartizat� astfel: 
- Asociat XX – CNP .. - (în cot� de 50%) – .. lei pentru care s-au calculat, 
pentru perioada 12.12.2005 – 25.02.2010, major�ri de întârziere în sum� de ..lei. 
- Asociat XY – CNP .. - (în cot� de 50%) – .. lei pentru care s-au calculat, 
pentru perioada 12.12.2005 – 25.02.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. 
lei. 
 4.4 Anul fiscal 2005 
 Cu ocazia inspec�iei fiscale s-a procedat la majorarea venitului net supus 
impozit�rii prin diminuarea cheltuielilor înscrise de contribuabil în declara�ia 
anual� de venit, înregistrat� la A.F.P. sub nr. ../15.05.2006, cu suma de .. lei, 
sum� detaliat� în anexa nr. 2 la prezentul raport. Organele de inspec�ie fiscal� 
au stabilit o diferen�� de impozit pe venit în sum� total� de ..lei, repartizat� astfel: 
- Asociat XX – CNP .. - (în cot� de 50%) – .. lei pentru care s-au calculat, 
pentru perioada 23.11.2006 – 25.02.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. 
lei. 
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- Asociat XY – CNP .. - (în cot� de 50%) – … lei pentru care s-au calculat, 
pentru perioada 23.11.2006 – 25.02.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. 
lei. 
 4.5 Anul fiscal 2006 
 Cu ocazia inspec�iei fiscale s-a procedat la majorarea venitului net supus 
impozit�rii cu suma de .. lei (cheltuieli nedeductibile .. lei + .. lei pierdere fiscal� 
reportat� din anul 2005) fa�� de venitul net/pierderea fiscal� înscris� de 
contribuabil în declara�ia anual� de venit, înregistrat� la A.F.P. sub nr. 
../09.05.2007. Suma de .. lei este detaliat� în anexa nr. 2 la prezentul raport. 
Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o diferen�� de impozit pe venit în sum� 
total� de .. lei, repartizat� astfel: 
- Asociat XX – CNP .. - (în cot� de 50%) – .. lei pentru care s-au calculat, 
pentru perioada 08.10.2007 – 25.02.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. 
lei. 
- Asociat XY – CNP .. - (în cot� de 50%) – .. lei pentru care s-au calculat, 
pentru perioada 08.10.2007 – 25.02.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. 
lei. 
 4.6 Anul fiscal 2007 
 Cu ocazia inspec�iei fiscale s-a procedat la majorarea venitului net supus 
impozit�rii prin diminuarea cheltuielilor înscrise de contribuabil în declara�ia 
anual� de venit, înregistrat� la A.F.P. sub nr. ../26.03.2008, cu suma de .. lei, 
sum� detaliat� în anexa nr. 2 la prezentul raport. Organele de inspec�ie fiscal� 
au stabilit o diferen�� de impozit pe venit în sum� total� de .. lei, repartizat� 
astfel: 
- Asociat XX – CNP .. - (în cot� de 50%) – .. lei pentru care s-au calculat, 
pentru perioada 05.09.2008 – 25.02.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. 
lei. 
-  Asociat XY – CNP .. - (în cot� de 50%) – .. lei pentru care s-au calculat, 
pentru perioada 05.09.2008 – 25.02.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. 
lei. 
 4.7 Anul fiscal 2008 
 Cu ocazia inspec�iei fiscale s-a procedat la majorarea venitului net supus 
impozit�rii prin diminuarea cheltuielilor înscrise de contribuabil în declara�ia 
anual� de venit, înregistrat� la A.F.P.  sub nr. ../18.05.2009, cu suma de .. lei, 
sum� detaliat� în anexa nr. 2 la prezentul raport. Organele de inspec�ie fiscal� 
au stabilit o diferen�� de impozit pe venit în sum� total� de .. lei, repartizat� 
astfel: 
- Asociat XX – CNP .. - (în cot� de 50%) – .. lei pentru care s-au calculat, 
pentru perioada 10.01.2010 – 25.02.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. 
lei. 
-  Asociat XY – CNP .. - (în cot� de 50%) – .. lei pentru care s-au calculat, 
pentru perioada 10.01.2010 – 25.02.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. 
lei. 

2. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� 
• Activitatea de Inspec�ie Fiscal�  a emis in data de 25.02.2010 pentru Î.F. 
XX Decizia de impunere nr. .. privind obliga�iile fiscale stabilite suplimentar 
de plat� de inspec�ia fiscal�, potrivit c�reia întreprinderea familial� datoreaz�, 
pentru perioada 01.01.2004 – 30.06.2009, o diferen�� de tax� pe valoarea 
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ad�ugat� de plat� în sum� total� de .. lei, major�ri �i penalit��i de întârziere 
aferente în sum� total� de .. lei. 
 La punctul 4.1.2 - „Motivul de fapt” se men�ioneaz� c� diferen�a de T.V.A. 
stabilit� suplimentar în sum� de .. lei se compune din:  
a) – ..lei – reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� colectat� aferent� facturilor 
nr. ../31.05.2007 �i nr. ../27.07.2007 emise de S.C. E S.R.L. reprezentând 
contravaloare sistem acoperi� �i prest�ri servicii (taxare invers�), contribuabilul 
înregistrând �i declarând doar T.V.A. deductibil�. În nota explicativ�, dat� 
organelor de inspec�ie fiscal�, contribuabilul a declarat c� „nu a �tiut ce este 
taxarea invers�”; 
b) .. lei - reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� dedus� de pe documente care 
nu îndeplinesc condi�iile de exercitare a dreptului de deducere, fiind achizi�ii de 
bunuri utilizate în scop personal (alimente, articole de îmbr�c�minte �i lenjerie, 
înc�l��minte, medicamente �.a. ); 
c) .. lei - reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� dedus� de pe documente care 
nu îndeplinesc condi�iile de exercitare a dreptului de deducere, aceste 
documente necon�inând toate informa�iile prev�zute de art. 155 alin.(8) din Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare (nu apar�in contribuabilului, nu 
con�in date clare despre denumirea produselor achizi�ionate sau serviciilor 
prestate, nu au men�ionat CUI cump�r�tor �.a.); 
d) .. lei - reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor de 
carburan�i auto (benzin�) în perioada 01.05.2009 – 30.06.2009, situa�ia acestora 
fiind redat� în anexa nr. 2 la raport. Î.F. XX nu de�ine în patrimoniul afacerii 
mijloace de transport care utilizeaz� carburant auto – benzin� – care s� se 
încadreze în prevederile legale; 
e) .. lei - reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� dedus� de pe documente 
reprezentând achizi�ii de benzin� �i „accesorii” în cantit��i cuprinse între 80 litri �i 
850 litri pe fiecare bon, pentru care nu s-a acordat drept de deducere din 
urm�toarele motive: 
- toate aceste cheltuieli au la baz� ca documente justificative bonuri fiscale 
emise de acela�i furnizor (S.C. F S.R.L.) �i reprezint� cantit��i de carburan�i 
cuprinse între 80 �i 850 litri pe fiecare bon, de�i contribuabilul nu de�ine în 
patrimoniu decât un singur autoturism cu capacitatea rezervorului de 55 litri 
conform certificatului de înmatriculare anexat în copie la raportul de inspec�ie 
fiscal�; 
- contribuabilul nu a prezentat la control documente din care s� rezulte c� 
aceste cantit��i de carburan�i auto au fost aprovizionate în cisterne sau alte tipuri 
de recipien�i speciali, nu a f�cut dovada depozit�rii într-un depozit special 
amenajat în acest scop; 
- contribuabilul nu a prezentat documente de înso�ire a m�rfii pe timpul 
transportului, facturi, note de intrare – recep�ie în gestiunea contribuabilului, nu 
au la baz� o comand� sau contract, nu sunt înso�ite de certificate de calitate sau 
declara�ii de conformitate; 
- aceste cheltuieli nu se justific� ca fiind efectuate în scopul realiz�rii 
veniturilor, având în vedere faptul c� obiectul de activitate este comer� cu 
am�nuntul în magazine nespecializate �i c� pe niciunul din documentele privind 
aprovizion�rile de m�rfuri nu este înscris num�rul de înmatriculare a mijloacelor 
de transport apar�inând contribuabilului sau aflate în comodat (în toate cazurile 
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m�rfurile achizi�ionate sunt livrate de c�tre agen�ii firmelor de distribu�ie cu 
mijloacele de transport ale furnizorilor, conform datelor privind expedi�ia înscrise 
pe documentele de înso�ire a m�rfii). Mai mult, în perioada care face obiectul 
verific�rii, pe niciuna dintre notele de intrare – recep�ie întocmite pentru m�rfurile 
aprovizionate nu este înscris num�rul de înmatriculare apar�inând mijloacelor de 
transport utilizate �i nici numele delegatului/reprezentantului legal; 
- în ceea ce prive�te achizi�ia de „accesorii”, pe documentul justificativ (bon 
fiscal) nu este men�ionat în mod expres denumirea efectiv� a bunurilor 
achizi�ionate; 
f) .. lei - reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� dedus� de pe documente 
reprezentând contravaloare servicii transport �i transport persoane facturate de 
c�tre S.C. W S.R.L. (la care asocia�i sunt tot so�ii XX �i XY) reprezentând 
opera�iuni pe care organele de control le-au considerat ca fiind nereale, 
nejustificate, din urm�toarele motive: 
- din documentele prezentate de contribuabil (contracte, comenzi de 
transport) nu rezult� justificarea prest�rii efective a serviciilor de transport marf� 
�i persoane cu microbuz având capacitatea de 19 locuri în interesul activit��ii 
autorizate (comer� cu am�nuntul în magazine nespecializate). În acest scop 
organul de inspec�ie fiscal� a solicitat reprezentantului legal not� explicativ� cu 
privire la necesitatea serviciilor de transport �i transport persoane (a�a cum sunt 
înscrise în facturile emise de c�tre S.C. W S.R.L. – anexate în copie xerox la 
raportul de inspec�ie fiscal�). Contribuabilul motiveaz� în nota explicativ� c� 
serviciile de transport facturate de c�tre S.C. W S.R.L. au la baz� contracte, 
comenzi de transport �i scrisori de transport persoane. Aceste contracte, 
comenzi de transport �i scrisori de transport persoane prezentate de contribuabil 
la inspec�ia fiscal� reprezint�, de fapt, servicii de transport persoane cu microbuz 
având capacitatea de 19 locuri, pe diferite rute, f�r� a avea leg�tur� cu 
activitatea autorizat� a contribuabilului. Veniturile realizate �i declarate de 
contribuabil sunt, în exclusivitate, aferente activit��ii de comer�, conform 
obiectului de activitate.  

De asemenea, contribuabilul a prezentat la inspec�ia fiscal� �i un contract 
de comodat încheiat cu S.C. W S.R.L. având ca obiect utilizarea cu titlu gratuit a 
aceluia�i microbuz având capacitatea de 19 locuri, pentru care organul de 
inspec�ie fiscal� a acceptat la deducere toate aprovizion�rile de motorin� în limita 
capacit��ii rezervorului microbuzului; 
- aceste cheltuieli, reprezentând servicii de transport marf� �i persoane cu 
microbuz având capacitatea de 19 locuri, nu se justific� ca fiind efectuate în 
scopul realiz�rii veniturilor, având în vedere c� obiectul de activitate este comer� 
cu am�nuntul în magazine nespecializate �i c� pe niciunul din documentele 
privind aprovizion�rile de m�rfuri nu este înscris num�rul de înmatriculare a 
mijloacelor de transport apar�inând contribuabilului sau aflate în comodat 
(m�rfurile achizi�ionate sunt livrate de c�tre agen�ii firmelor de distribu�ie cu 
mijloacele de transport ale furnizorilor, conform datelor privind expedi�ia înscrise 
pe documentele de înso�ire a m�rfii). Mai mult, în perioada care face obiectul 
verific�rii, pe niciuna dintre notele de intrare – recep�ie întocmite pentru m�rfurile 
aprovizionate nu este înscris num�rul de înmatriculare apar�inând mijloacelor de 
transport utilizate �i nici numele delegatului/reprezentantului legal. 
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În temeiul prevederilor articolelor 6, 7, 49, 52, 56 �i 94 din O.G. nr. 
92/2003, republicat� �i dup� analiza situa�iei de fapt fiscale, corelate cu modul de 
întocmire a facturilor emise în numele acestora, organul de inspec�ie fiscal� 
constat� c� documentele privind transporturile, men�ionate în anexa nr. 2 la 
raportul de inspec�ie fiscal�, nu întrunesc criteriile pentru a deveni documente 
justificative pentru opera�iunile de transport �i transport persoane conform 
prevederilor art. 6 alin.(1) �i alin.(2) din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, art. 146 alin.(1) lit.a) �i art. 
155 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, Deciziei nr. V/2007 emis� de Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie 
publicat� în M.O. al României nr. 732/30.10.2007, prin care se stabile�te c� taxa 
pe valoarea ad�ugat� nu poate fi dedus� �i nici nu poate diminua baza 
impozabil� la stabilirea impozitului pe venit în cazul în care documentele 
justificative cuprind men�iuni incomplete (pentru facturile înregistrate în eviden�a 
contabil� de la S.C. W S.R.L. nu sunt înscrise în mod obligatoriu informa�ii 
privind, dup� caz, data emiterii facturii, denumirea serviciilor prestate – f�r� a fi 
înscris num�rul contractului/comenzii de transport)sau care nu corespund 
realit��ii �i, în consecin��, nu reflect� tranzac�ii efectuate în interesul direct al 
afacerii, în scopul realiz�rii veniturilor conform obiectului de activitate autorizat. 
 Astfel, organul de inspec�ie fiscal� stabile�te c� facturile men�ionate în 
anexa nr. 2 la raportul de inspec�ie fiscal�, nu reflect� opera�iuni reale, taxabile, 
nu corespund realit��ii �i/sau cuprind date inexacte sau incomplete �i, în 
consecin��, nu poate acorda drept de deducere pentru T.V.A. dedus� în baza 
acestor documente. 
 În concluzie, taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� de pe aceste facturi nu a 
fost admis� la deducere motivat de faptul c� tranzac�iile derulate nu reflect� 
opera�iuni reale, taxabile. În acest sens, în exercitarea dreptului de deducere, 
conform art. 6 �i 7 din O.G. nr. 92/2003, republicat�, organul fiscal este 
îndrept��it s� aprecieze aceste servicii ca fiind nejustificate, fictive, cu documente 
legale, având în vedere �i prevederile art. 64 din aceea�i ordonan�� referitoare la 
for�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile prezentate de 
contribuabil. 
 Accesorii: suma de .. lei reprezint� accesorii calculate de organele de 
inspec�ie fiscal� pentru neplata taxei pe valoarea ad�ugat� la termenele legale.  
 La punctul 4.1.3 „Temei legal” se precizeaz� urm�toarele: 
a) Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare – art. 160 alin.(3);  
b) Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare – art. 145 alin.(2) lit. a);  
c) Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare – art. 145 alin.(8) lit. a);  
 H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 51;  
 O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B – pct. 14 �i 15; 
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 Ordinul nr. 3512/2008 privind documentele financiar – contabile – Anexa 
nr. 1 lit. A; 
d) Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare – art. 145^1 alin.(1);  
 H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 45^1;  
e) Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare – art. 145 alin.(2) lit. a) �i art. 155 alin.(8); 

O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B – pct. 14 �i 15; 

Ordinul nr. 3512/2008 privind documentele financiar – contabile – Anexa 
nr. 1 lit. A; 
f) Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare – art. 145 alin.(2) lit. a) �i art. 146 alin.(1) 
 H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – pct. 51; 

O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – cap. II lit. B – pct. 14 �i 15; 

Ordinul nr. 3512/2008 privind documentele financiar – contabile – Anexa 
nr. 1 lit. A. 
 Accesorii: O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat� 
– art. 119 �i art. 120. 
• Decizia de impunere nr. ../25.02.2010 are ca anex� Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. ../25.02.2010 în care se precizeaz� urm�toarele: 
 Capitolul III „Taxa pe valoarea ad�ugat�”: 
 Contribuabilul devine pl�titor de T.V.A. începând cu data de 01.04.2000. 
 Perioada supus� controlului: 01.01.2004 – 30.06.2009. 
 Taxa pe valoarea ad�ugat� colectat�  
 Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o diferen�� de T.V.A. colectat� în 
sum� de .. lei care reprezint� taxa aferent� facturilor nr. ../31.05.2007 �i nr. 
../27.07.2007 emise de S.C. E S.R.L. reprezentând contravaloare sistem 
acoperi� �i prest�ri servicii (taxare invers�), contribuabilul înregistrând �i 
declarând doar T.V.A. deductibil�. În nota explicativ�, dat� organelor de inspec�ie 
fiscal�, contribuabilul a declarat c� „nu a �tiut ce este taxarea invers�”. Au fost 
înc�lcate prevederile art. 160 alin.(3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 Taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil�  
 Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o diferen�� de T.V.A. deductibil� în 
sum� de .. lei, compus� din: 
- .. lei - reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� dedus� aferent� unor achizi�ii de 
bunuri utilizate în scop personal; 
- .. lei - reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� dedus� de pe documente care nu 
apar�in contribuabilului, nu con�in date clare despre denumirea produselor 
achizi�ionate sau serviciilor prestate, nu au men�ionat CUI cump�r�tor �.a.; 
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- .. lei - reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor de carburan�i 
auto (benzin�) în perioada 01.05.2009 – 30.06.2009, în condi�iile în care 
contribuabilul nu de�ine în patrimoniul afacerii mijloace de transport care 
utilizeaz� carburant auto – benzin�; 
- .. lei - reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� dedus� de pe documente 
reprezentând achizi�ii de benzin� �i „accesorii” în cantit��i cuprinse între 80 litri �i 
850 litri pe fiecare bon.  
 În ceea ce prive�te achizi�ia de „accesorii”, pe documentul justificativ (bon 
fiscal) nu este men�ionat în mod expres denumirea efectiv� a bunurilor 
achizi�ionate. 
 Men�ion�m c� organele de inspec�ie fiscal� au acceptat la deducere toate 
cheltuielile care reprezint� achizi�ii de benzin� �i motorin� de pe bonuri fiscale 
prezentate de contribuabil la control, înscrise în eviden�a contabil�, în limita 
capacit��ii rezervorului autoturismului (VW Bora) din patrimoniul afacerii, 
autoutilitarei (NT-…) �i microbuzului transport persoane (B-….) care fac obiectul 
unor contracte de comodat.  
- .. lei - reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� dedus� de pe documente 
reprezentând contravaloare servicii transport �i transport persoane facturate de 
c�tre S.C. W S.R.L. (la care asocia�i sunt tot so�ii XX �i XY) reprezentând 
opera�iuni pe care organele de control le-au considerat ca fiind nereale, 
nejustificate.  

Men�ion�m faptul c� ÎF XX, începând cu data de 08.04.2009 (Rezolu�ia nr. 
../08.04.2009 a O.R.C. ) �i-a completat obiectul de activitate cu activit��ile având 
cod CAEN 4931, 4939, 4941 referitoare la activitatea de transport. 
 În concluzie, taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� de pe aceste facturi nu a 
fost admis� la deducere motivat de faptul c� tranzac�iile derulate nu reflect� 
opera�iuni reale, taxabile. În acest sens, în exercitarea dreptului de deducere, 
conform art. 6 �i 7 din O.G. nr. 92/2003, republicat�, organul fiscal este 
îndrept��it s� aprecieze aceste servicii ca fiind nejustificate, fictive, cu documente 
legale, având în vedere �i prevederile art. 64 din aceea�i ordonan�� referitoare la 
for�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile prezentate de 
contribuabil. 
 Situa�ia detaliat� a acestor sume este prezentat� în anexa nr. 2 la 
prezentul raport. 
 Ca urmare acestor diferen�e s-a stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar� de plat� în sum� total� de .. lei (anexa nr. 5), pentru care s-au 
calculat major�ri de întârziere în sum� de .. lei �i penalit��i de întârziere în sum� 
de .. lei (anexa nr. 6). 
  
 III. Luând în considerare cele prezentate de contestatoare, constat�rile 
organului fiscal, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare pe perioada verificat�, se re�in urm�toarele: 
 
 Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice se poate pronun�a pe fondul cauzei, în condi�iile în care contesta�ia 
nu este motivat�. 
 În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la verificarea impozitului 
pe venit, pentru perioada 01.01.2004 – 31.12.2008, �i a taxei pe valoarea 
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ad�ugat�, pentru perioada 01.01.2004 – 30.06.2009, stabilind în sarcina ÎF XX 
obliga�ii suplimentare de plat� în sum� total� de aa lei, reprezentând: 

- .. lei – impozit pe venit; 
- …lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit; 
- .. lei – tax� pe valoarea ad�ugat�; 
- .. lei – major�ri �i penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea 

ad�ugat�. 
Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au emis Deciziile de impunere nr. 

../25.02.2010 în baza constat�rilor cuprinse în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 

../25.02.2010. 
 ÎF XX contest� Deciziile de impunere nr. ../25.02.2010 �i solicit� admiterea 
în totalitate sau în parte a contesta�iei, desfiin�area în întregime a actelor 
administrative fiscale atacate �i emiterea unor noi decizii de impunere, îns� f�r� 
a aduce vreun argument �i f�r� a motiva în niciun fel contesta�ia. 
 Cu adresa nr. ../20.04.2010, primit� de petent� la data de 21.04.2010 
potrivit confirm�rii de primire existent� la dosarul cauzei, D.G.F.P.  prin Biroul 
solu�ionare contesta�ii a solicitat ÎF XX s�-i comunice, în termen de 5 zile de la 
primirea adresei, motivele pe care se întemeiaz� contesta�ia, precum �i 
documente în sus�inerea motiva�iilor. 
 Pân� la data emiterii prezentei decizii de solu�ionare a contesta�iei petenta 
nu a dat curs solicit�rii. 
 În drept, la art. 206 alin.(1) lit.c) �i lit.d) din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, se precizeaz�: 
 „(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: (…) 

c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; (…).” 

 
 Având în vedere prevederile legale men�ionate mai sus, contesta�ia 
formulat� de petent� trebuia s� cuprind� motivele de fapt �i de drept, precum �i 
dovezile pe care aceasta se întemeiaz�. 

De�i, prin adresa nr. ../20.04.2010, confirmat� de primire la data de 
21.04.2010, i s-a solicitat contestatoarei ca în termen de 5 zile de la primire s� 
comunice organului de solu�ionare a contesta�iei motivele, precum �i orice alte 
dovezi pe care î�i întemeiaz� contesta�ia, pân� la data prezentei aceasta nu a 
r�spuns solicit�rii.  
 Fa�� de cele prezentate în fapt, se re�ine c� de�i întreprinderea familial� 
contest� Deciziile de impunere nr. ../25.02.2010 nu aduce argumente în 
sus�inere care s� fie justificate cu documente �i motivate pe baz� de dispozi�ii 
legale prin care s� combat� constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� �i din care 
s� rezulte o alt� situa�ie fa�� cea stabilit� de acestea. 
 Luând în considerare cele precizate mai sus, în spe�� se va face aplicarea 
punctului 12.1 din Ordinul pre�edintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, care stipuleaz� urm�toarele: 

„12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: (…)  
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente 

de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu 
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sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii; (…)”, organele de solu�ionare 
neputându-se substitui contestatoarei cu privire la motivele pentru care în�elege 
s� conteste aceste sume, în conformitate cu prevederile punctului 2.4 din acela�i 
ordin „Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ 
fiscal respectiv.”,  

motiv pentru care se va respinge contesta�ia formulat� de ÎF XX ca 
nemotivat� �i nesus�inut� cu documente pentru suma de aa lei. 

 
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, în temeiul prevederilor 
art. 206, art. 210, art. 216 alin. (1) �i art. 218 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, se 
 

D E C I D E: 
 
 Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulate de ÎF XX împotriva 
Deciziilor de impunere nr. ../25.02.2010 referitoare la suma de aa lei, 
reprezentând: 

- ..lei – impozit pe venit; 
- .. lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit; 
- ..  lei – tax� pe valoarea ad�ugat�; 
- .. lei – major�ri �i penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea 

ad�ugat�. 
 
 Decizia de solu�ionare a contesta�iei poate fi atacat� la Tribunalul în 
termen de 6 luni de la data comunic�rii acesteia, conform prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 
 
 
 


